
COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Deliberazione di Assemblea n.16 del 31-05-2016 

   COPIA 

 

 
COMUNITA’ MONTANA VALLE 

SERIANA  Z.O. N. 8 - CLUSONE 

 

  

DELIBERAZIONE N. 16 

 
 

 

Verbale di deliberazione dell’ASSEMBLEA 
Seconda convocazione - seduta Pubblica  

 

OGGETTO:  3^ VARIAZIONE AL BILANCIO 2016-2018 EX ART. 175 DEL D.LGS 

267/2000 E S.M.I. 
 

L'anno  duemilasedici addì  trentuno del mese di maggio alle ore 19:00, in Clusone, presso la sede della Comunità 

Montana, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti  leggi, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti dell'Assemblea. 

 
All'appello risultano: 

 

n. COGNOME NOME PRESENZA   n. COGNOME NOME PRESENZA 

1  AIAZZI GIACOMO Presente   2  BARONCHELLI MARCO  Assente 

3  BENZONI GIACOMO Presente   4  BERTOCCHI DIEGO  Presente 

5  BIGONI ALBERTO Presente   6  BOLANDRINA ANDREA  Assente 

7  BOSIO SILVIA Presente   8  CAGNONI RICCARDO  Presente 

9  CANCELLI CLAUDIO Presente   10  CARRARA LUCA  Assente 

11  CASSERA MICHELE Presente   12  CASTELLI ELIO  Presente 

13  COMINELLI DANILO Presente   14  COVELLI GIULIANO  Presente 

15  DALLAGRASSA ANGELO Presente   16  DENTELLA ADRIANA  Assente 

17  DI DONNA RITA Assente   18  ESPOSITO DANIELE  Presente 

19  FIORINA FLORA Assente   20  GALLIZIOLI MARCO  Presente 

21  LOCATELLI CINZIA Presente   22  MAZZOLENI STEFANO  Presente 

23  MORANDI LUCA Presente   24  OLINI PAOLO  Assente 

25  ONGARO ALBERTO Presente   26  PASINI ORNELLA  Assente 

27  PEDRETTI ELI Assente   28  PEZZOLI MAURO  Presente 

29  POLONI LUCA Presente   30  QUISTINI VALTER  Assente 

31  ROTA BRUNO Presente   32  SACCOMANDI GIACOMO  Presente 

33  SCHIAVI ANGELA Presente   34  SEGHEZZI OMAR  Presente 

35  SIMONCELLI SONIA Assente   36  SPAMPATTI SERGIO  Presente 

37  VISINI PIETRO PAOLO Presente   38  VISMARA MARIUCCIA  Presente 

      TOTALE PRESENTI   27 

     TOTALE ASSENTI   11 

 

 

Partecipa il Segretario Sig. CHIARA MAZZOLI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CANCELLI CLAUDIO assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Sono inoltre presenti gli Assessori esterni: 
CATTANEO OMAR P 

LUZZANA ANTONELLA P 

PEZZA SIMONA P 



COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Deliberazione di Assemblea n.16 del 31-05-2016 

L ‘ A S S E M B L E A 

 

 Considerato che l’art. 175 del TUEL, come novellato dal D.Lgs. 126/2014 dispone che il bilancio di 

previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel 

documento e che le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare, salvo quelle previste dai 

commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo. 

  

 Premesso che: 

 Con propria deliberazione n. 39 del 28.12.2015 è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018 ed il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2016-2018. 

 Con propria deliberazione n. 9 del 27.4.2016 è stato approvato il rendiconto di gestione 2015 con un 

avanzo di amministrazione al 31.12.2015 di € 2.042.351,55 di cui € 410,12 parte accantonata, € 

1.361.037,85 parte vincolata ed € 680.903,58 parte disponibile. 

 Con propria deliberazione n. 4 del 23.3.2016 è stato applicato avanzo vincolato per € 1.108.564,75. 

 Con deliberazione assembleare n. 10 del 27.4.2016 è stato applicato l’avanzo vincolato per € 252.473,10 e 

l’avanzo disponibile di € 101.000,00.  

  

 Rilevato l’opportunità di applicare € 434.562,00 di avanzo disponibile come segue: 

 

INTERVENTO OGGETTO AVANZO 

TIT. I – 

04.06 - 1.03.02.99.000 

Cap. 12103 

Iniziative ausiliarie settore istruzione (spesa corrente a 

carattere non permanente) 

17.080,00 

TIT. II –  

05.02-2.03.01.02.000 

Cap. 22500 

Trasferimenti ad amministrazioni pubbliche per 

valorizzazione edifici culturali 

11.482,00 

TIT. II –  

06.01-2.03.01.02.000 

Cap. 23154 

Trasferimenti a Comuni per interventi settore sportive 10.000,00 

TIT. II –  

10.05-2.03.01.02.000 

Cap. 24120 

Trasferimenti per interventi viabilità e trasporti ad 

Amministrazioni Pubbliche 

15.000,00 

TIT. II –  

10.05-2.03.03.03.000 

Cap. 24121 

Trasferimenti per interventi viabilità e trasporti 35.000,00 

TIT. II – 

09.02-2.03.01.02.000 

Cap. 24280 

Trasferimenti per interventi straordinari di tutela 

ambientale e gestione del territorio  

26.000,00 

TIT. II –  

03.02-2.02.01.09.000 

Cap. 24412 

Realizzazione sede comando Compagnia Carabinieri 15.000,00 

TIT. II –  

03.02-2.03.01.02.000 

Cap. 24421 

Trasferimenti ad Amministrazioni locali per caserme 130.000,00 

TIT. II –  

10.05-2.02.01.09.013 

Cap. 24607 

Pista ciclabile bassa valle Seriana 175.000,00 

 TOTALE 434.562,00 

   

 

 Preso atto che le decisioni assunte con propria deliberazione n. 15 del 31.5.2016 comportano variazioni al 

bilancio 2016 / 2018. 

 Osservato inoltre che occorre che occorre procedere ad apportare alcune variazioni allo scopo di adeguare 

gli stanziamenti di bilancio alle necessità della gestione finalizzata al raggiungimento degli obiettivi strategici 

dell’amministrazione dettagliati nel piano delle risorse e della performance per l’anno 2016. 

 Rilevato infine che le variazioni proposte (allegati A1, A2 e A3) rispettano la vigente legislazione in 

materia di bilancio, in particolare le disposizioni di cui all’art. 175 del D.Lgs 267/2000 in ordine al pareggio 

finanziario degli equilibri di bilancio. 

 Tutto ciò premesso. 

 Udita la relazione dell’assessore al Bilancio Benzoni Giacomo. 



COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Deliberazione di Assemblea n.16 del 31-05-2016 

 Visto il Bilancio di Previsione 2016-2018. 

 Visto il vigente Statuto dell’Ente nonché il vigente Regolamento di contabilità. 

 Vista la certificazione del Responsabile del servizio finanziario e del Revisore dei conti rilasciata ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett h) del D.L174 del 10.10.2012. 

 Visto l’allegato parere del Revisore dei Conti espresso a norma dell’art. 239 del T.U.E.L. 

 Visto il Decreto Legislativo 18/8/2001 n. 267 e s.m.i; 

 Richiamati in particolare il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.  

 Ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 Visto il parere espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla regolarità tecnico-

contabile del presente atto; 

 Visti i pareri dei responsabili dei servizi in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto. 

Visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

PRESENTI:  27 

ASTENUTI:   5 (Cassera Michele, Esposito Daniele, Ongaro Alberto, Poloni Luca, Spampatti Sergio,) 

VOTANTI:   22 

FAVOREVOLI: 22 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni agli stanziamenti di competenza e di 

cassa del bilancio di previsione 2016-2018 come da prospetti allegati sotto le lettere A1), A2) e A3). 

2. di dare atto che a seguito delle variazioni di cui al punto 1) rimangono rispettati gli equilibri di bilancio 

stabiliti dalla legge, come allegato B). 

3. di dare atto che a seguito delle variazioni apportate il quadro generale è il seguente:  

 

ANNO 2016 

 

PARTE   I - ENTRATA COMPETENZA CASSA 

Previsione iniziale 

 

€ 6.415.275,00 € 9.461.343,41 

Precedenti variazioni approvate 

 

€ 3.215.090,05 - € 1.613.673,64 

Differenza in aumento fondo 

iniziale di cassa 

€ 0,00  + € 1.120.706,91 

Differenza in aumento da 

variazione bilancio 

- €1.565.438,00 - € 2.000.000,00 

TOTALI € 8.064.927,05 € 6.968.376,68 

   

PARTE II – SPESA COMPETENZA CASSA 

Previsione iniziale 

 

€ 6.415.275,00 € 9.191.656,19 

Precedenti variazioni approvate 

 

€ 3.215.090,05 - € 701.131,16 

Differenza in aumento da 

variazione bilancio 

- € 1.565.438,00 - € 1.565.438,00 

TOTALI € 8.064.927,05 € 6.925.087,03 

 

 

ANNO 2017 

 

PARTE   I - ENTRATA COMPETENZA 

Previsione iniziale € 3.974.610,00 

Precedenti variazioni approvate € 0,00 

  

Differenza in aumento da variazione 

bilancio 

€ 102.500,00 

TOTALI € 4.077.110,00 

  

PARTE II – SPESA COMPETENZA 

Previsione iniziale € 3.974.610,00 



COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Deliberazione di Assemblea n.16 del 31-05-2016 

Precedenti variazioni approvate € 0,00 

Differenza in aumento da variazione 

bilancio 

€ 102.500,00 

TOTALI € 4.077.110,00 

 

 

ANNO 2018 

 

PARTE   I - ENTRATA COMPETENZA 

Previsione iniziale € 3.925.190,00 

Precedenti variazioni approvate € 0,00 

  

Differenza in aumento da variazione 

bilancio 

€ 0,00 

TOTALI € 3.925.190,00 

  

PARTE II – SPESA COMPETENZA 

Previsione iniziale € 3.925.190,00 

Precedenti variazioni approvate € 0,00 

Differenza in aumento da variazione 

bilancio 

€ 0,00 

TOTALI € 3.925.190,00 

 

5. Di modificare il Piano delle Opere Pubbliche 2016/2018 come da allegato C). 

6. Di disporre in riferimento alle risorse di cui agli allegati A1), A2) e A3) e nello specifico – Parte I – Entrata 

– ed agli interventi di cui alla Parte II – Spesa, nonché la parte relativa al Piano Opere Pubbliche 

2016/2018, la modifica del Documento Unico di Programmazione 2016/2018, nonché del bilancio 

finanziario triennale 2016/2018. 

7. Di assegnare le risorse al Segretario e ai Responsabili di posizioni organizzativa nominati con decreto del 

Presidente in data 11.12.2009 prot. n. 2407 e con determina n. 27 del 29.1.2013. 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente. 

9. Dichiarare e rendere, previa apposita e distinta votazione espressa per alzata di mano, che dà il seguente 

risultato: 

PRESENTI    27 

ASTENUTI   1 (Poloni Luca) 

VOTANTI     26 

FAVOREVOLI  26 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 



COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Deliberazione di Assemblea n.16 del 31-05-2016 

 
 

 
 
 
 

Atti istruttori da sottoporre all’ASSEMBLEA 

 
 
 

OGGETTO:   3^ VARIAZIONE AL BILANCIO 2016-2018 EX ART. 175 

DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I. 
 

PARERE DEL SEGRETARIO 

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267, esprime parere  in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto 
 

Clusone,  31-05-2016 

                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                (F.to  MAZZOLI CHIARA) 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267, esprime parere  in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto 
 

Clusone,  31-05-2016 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           (F.to  PEZZOLI ELENA) 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267, esprime parere  in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto 
 

Clusone,  31-05-2016 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        (F.to  FRANCHINA AGNESE) 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267, esprime parere  in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto 
 

Clusone,  31-05-2016 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          (F.to  BALDUZZI MARIO PRESCILLO) 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267, esprime parere  in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto 
 

Clusone,  31-05-2016 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        (F.to  FIGAROLI ELIO) 

PARERE DEI RESPONSABILI DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267, esprime parere  in ordine alla sola regolarità contabile.  
 

Clusone,  31-05-2016 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          (F.to  FRANCHINA AGNESE) 

COMUNITA' MONTANA VALLE SERIANA Z.O. n.8 

 - CLUSONE (BG) - 



COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Deliberazione di Assemblea n.16 del 31-05-2016 

 
PRESIDENTE ASSEMBLEA 

 

F.to  CANCELLI CLAUDIO 

 Segretario 

 

F.to  MAZZOLI CHIARA 

 

 

 

 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124, 2° comma, del Dlgs  18.8.2000 n. 267 e all’art. 4 dello 

Statuto, è stata affissa in copia all'albo pretorio della Comunità Montana il 07-06-2016 e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 Clusone,  addì 07-06-2016 

 

 IL Segretario 

 F.to  MAZZOLI CHIARA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Dlgs 

18.8.2000 n. 267 perché dichiarata immediatamente eseguibile.  

 

Clusone, addì, 07-06-2016 

  IL SEGRETARIO  

 

F.to  MAZZOLI CHIARA 

   

 

      

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

 

IL SEGRETARIO  
 MAZZOLI CHIARA  

 
__________________________________________________________________________________________ 

 

 


